A ne clientibus suis esset longius ire graue, vel quod  
eare crederet fore ut plures alii domum suam ce-  
lebrarent. Id non erat tamen. Sed quia comitate  
& ciui libos viibus non erat par aliis, seu instru-  
mentum bellicum pacis tempore negligebatur.  
Atq; illum quidem cæteri, qui luminibus officie-  
bant gloria eius, minus pungebant: Sylla verò  
crescentem ex sua apud præcipes inuidia splen-  
dorem, qui actionum suarum tyrocinium ex dis-  
sensione instituit cum ipso suscepit, ne quiuit co-  
quere. Ut verò Bocchus rex Numidia quoque  
socius populi Romani appellatus, triumphales vi-  
ctorias in Capitolio dedicauit, & iuxta traditi ab  
se Sylla lugurthæ aurea signa, id Marium, quasi  
hoc decus sibi vendicaret et Sylla, furore & ambi-  
tione de statu meatis deiecit, molientiq; delicere  
illæ signa instituit pertinaciter Sylla. Cæterum se-  
ditionem iamiam erumpentem bellum sociale,  
quod repente circumsticit ut bene, compressit. Si-  
quidem rebellaverunt contra populum Romanum  
bellicosissimi Italæ populi val-dissimiq; qui pene  
imperium convulserent, non armis modo forte que  
iuuentutis pollentes, verum etiam animis & arti-  
bus duabus succincti mirificis & paribus. Hoc bel-  
lum, quod cladum varietate & fortunæ vicissu-  
dine fuit ut nullum aliud insigne, quantum Sylla  
ad eccl splendoris & opum, tantum Mario detra-  
xit. Nam ad hostes occupandos lentum se segni-  
ticeq; & cunctationis ostendit ubiq; plenum, vel  
quod senio strenuitas illa atq; ardor in eo clangues-  
ceret, (iam enim annum quintum & sexagesimum  
excesserat) vel quod dictabat ipse, neruis laboras  
& inhabilis corpore expeditiones supra vires su-  
sciperet pudore. Verum enim verò etiam tum ingen-  
ti prælio fudit hostes, ac sex millia concidit, neque  
ipse patuit illis visum. Imo circuallari se est pas-  
sus, & quum insultarent ei prouocarentq; nō ex-  
arsit. Fama est, quū Silo Popedius, cuius apud ho-  
stes maxima ei at autoritas & potentia, increparet  
eum dicens, Si magnus dux es, Mari, descendē  
ad certamen, eum respondisse, Imo tu, si magnus  
es dux, coge me dimicare in uitum. Alio tempore  
quum occasionem hostis dedisset rei bene geren-  
dæ, & paure correpti pedem retulissent Romani,  
ut receperunt se utrinq; in castra, concione militum  
aduocata, Hæreο (nquit) hostes an vos igna-  
uiores dicam: quippe neq; terga vestra illi nec vos  
illorum aspicere os sunt nūisti. Deniq; quasi lan-  
gæscens corporis imbecillitate depoluit imperium.

E Porro quum rebus accisis Italorum multa Romæ  
per eos qui apud populum valebant, bellum Mi-  
thridaticum venarentur, Sulpitius tribunus ple-  
bis, homo audacissimus, præter omnium expecta-  
tionem prostraxit Marium, proconsulemq; & du-  
cem aduersus Mithridatem nominavit. Populus  
distractus est in factiones: alii in partes Marii dis-  
cedebant, Syllam designabant alii: Marium Baias  
ire iubebant ad balnea, & corpus curare senio &  
fluxionibus (ut ipse confitebatur) clangescens.  
Etenim villam ibi in Misene Marius amoenam  
& mollius habebat instructam quam conueni-  
ret virò qui tot bella & expeditiones perpetraue-  
rat. Eam ferunt lxxv millibus denariorum  
Corneliam emisse, nec multo interlapso spatio,

L. Lucullus quingentis millibus & ducentis est licitatus. Adeo adoleuit breui luxuria, tantumq; ciuitas incrementi ad luxum cepit. Atqui Marius perquam ambitiosè atq; impotenter senectute & infirmitate dissimulata corporis, descendit quotidie in campum, & in caterua adolescentium exercitans se, agile in armis corpus & equi patiens ostendit, quamvis non esset ob tumorem ventris in senectute expeditus, sed obesus euasisset & corpulentus. Quæ quum faceret, placebat aliquibus, qui descendentes in campum certationes eius & contentiones spectabant: optimates verò id contemplantes, miseratio subiit avaritia & cupiditatis gloria istius, qui ex tenuissimo opulectissimus, atque ex humili factus maximus, nullam felicitatis metam sciret, neq; in honore esse & frui in otio præsentibus facultatibus esset contentus, sed quasi omnium rerum egenus, in Cappadociam & Pontum Euxinum ex triumphis & gloria etatem deportaret tam grauem cum Archelao & Neoptolemo Mithridatis satrapis, digladiatus. Quod verò hic Marius prætexebat, omnino videbatur ridiculum. Filium suum velle ostendebat ipsemet præsens in exercitu exercere. Hoc ciuitatem iam pridem vomicatum idam & affectam dirupit, quū instrumentum ad perniciem publicam Marius accommodatissimum invenisset Sulpitii insolentiam. Qui quum omnia Saturnini extolleret & amularetur alia, timiditatem in illius actionibus & cunctationem reprehendebat. Hic nullam moram faciens, sexcentis equitibus Romanis cinctus, quasi stipatoribus, erat, quos nominabat Contassenatum. Habentibus concionem consilibus, cum armatis superueniens, alterius, qui se subduxerat ex foro, filium deprehensum ibi occidit: Sylla, quum insequerentur ipsum, præter omnium expectationem coniecit se in domū Marii, ac quum fecellisset eos qui consecabantur ipsum, atque illi præterlati domū essent, dicitur auerso ostio ab ipso Mario emissus, in castra evassisse. Sylla in Commentariis negat se ad Marium configuisse, sed abductum fuisse cō ad deliberandum de iis quæ Sulpitius nolenter adigebat ut comprobaret, vndique districtis gladiis circumfundens se, & ad Marium trahens, quoad illinc ad forum profectus, iustitium soluit. Inde omnia tenens decretit Sulpitius Mario eam prouinciam. Iam Marius parans se ad expeditionem, misit duos tribunos qui exercitum Syllæ acciperent. At Sylla concitatis in litibus (erant hi non minus xxx. millia peditum & quinque equitum) ad urbem mouit. Tribunos, quos miserat Marius, corripuerunt milites & confoderunt. Intefecit ex altera parte Marius Romæ multos Syllæ necessarios: seruosque, ut opera eorum vietur, vocauit ad pileum, verū folos tres ferunt se Mario iunxisse. Irrumpenti Sylla quum restitisset paulisper, citè, urgente illo, profugit. Eius catetua, ut primū elapsus urbe est, dissipata, primis tenebris recepit se in villam quandam suam Salonium. Filium misit, ut viaticum sumeret, ad prædia Muttii socii ipsius propinqua: inde Oltiam delatus, ubi amicus eius Numerius parauerat ei nauigiū, non expectato filio, sed priu gno comite Granio,